درباره ترویج واژه مشروطیت، باید گفت که پیش از جنبش، این واژه در جزوات زیرزمینی به ویژه از سوی ماسون‌ها مطرح بود، اما کاربرد آن از سوی مشروطه‌طلبان سکولار در تحصن عمومی مردم در سفارتخانه بریتانیا در ژوئیه ۱۹۰۶م عمومیت یافت. مشروطه دلالت بر تشکیلات قانونی داشت که در آن حقوق مردم شناخته شده، قوا مجزا از هم بوده و اختیار قانون‌گذار، پادشاه و حکومتش محدود می‌شد. در اوایل سال ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م اصطلاح مشروطیت جهت توصیف ایده‌ها و افکار مشروطه‌خواهی ایران به کار گرفته شد. در تحولات سال‌های بعد، اصطلاح انقلاب مشروطه در مقابل استبداد و حکومت مطلقه مطرح گردید. البته احتمال دارد که واژه دو پهلوی مشروطه (charter یعنی اعطای امتیاز از جانب پادشاه که در زبان فرانسه به معنای اساسی است) به عمد برای ترجمه واژه فرانسوی constitution به کار برده شده (به جای معادل دقیق آن یعنی conditionnell) تا نظام پیشنهادی جدید را با مفاهیم حقوقی و منطقی شرط و مشروط در رویه قضایی اسلام آشتی دهد. البته حتی در فرمان چهارده جمادی الثانیه ۱۳۲۴/۱۹۰۶م. که بعدها به نام فرمان مشروطیت شناخته شد، ذکری از واژه مشروطه نیامده است، بلکه دستور تأسیس عدالتخانه صادر شد که در عمل معنایش بیش از تجدید سازمان وزارت عدلیه نبود. تنها بعد از جلوس محمدعلی شاه در ۲۸ ذی‌الحجه ۱۳۲۴/۱۹۰۷م از این واژه استفاده شد.^{۱۲}

جنبش مشروطیت ایران را می‌توان در ادامه جنبش‌های مشروطه‌خواهی سایر نقاط جهان دانست؛ مانند جنبش‌های مشروطه‌خواهی، ملت‌گرایی و استقلال‌گرایی اروپای نیمه دوم سده نوزدهم.